臺北市立芳和國民中學100學年度第1 學期
10月份導師會報會議紀錄
壹、開會時間：100年10月4日(星期二)上午7時50分
貳、開會地點：本校會議室
參、主　　席：陳校長採卿          　紀錄：陳郁云小姐
肆、列席人員：各處室主任、七、八、九年級導師
伍、會議議程：
一、提案討論
  【提案一】提案單位：七導
   案由:請說明鐘聲無法正常運作的原因
   說明: 因上下課鐘聲無法運作，影響作息。
   總務處回復:
   過去鐘聲每逢雨天即會有故障之問題，至晴天時即會回復；惟近來天雨後即便天晴，鐘聲亦無法回復，經洽廠商詢問，係本校廣播系統線路、設備老舊之故，目前已請廠商儘速維修。
   校長回覆:
   總務處已請廠商估價，廣播系統修繕費約需5萬元，將動用準備金，並預定於這星期三修繕完成。

  【提案二】提案單位：七導
   案由: 部份調查或傳單，可以透過班級幹部調查或發送，知會導師即可。
   教務處回復:
   可否說明哪些可以直接由幹部調查或發送。

   701導師回復:
   因各組長都有對應的幹部，因此建議除涉及隱私的資料由導師發送外，其他調查或資料發送可交由幹部協助。
   討論決議:

   依701導師回復建議辦理。
  【提案三】提案單位：八導
   案由:建請精進班上課時間改至第8節課。
   說明:

     1.每周二、五升旗學生上精進班無法參加重大集會，許多重要事項無法得知。且受獎的學生大多為精進班學生，由於要上課也無法到場領獎。

     2.早讀時間，全班學生沒有到班影響導師班級經營。
   教務處回復:

     1.本學期精進班上課運用的是週二、週五早自習時間｡曾問過精進班學生可否於週五第八節上課，能留下來的學生很少，本學期無法調整｡

        2.至於集會之重要事項，訓育組每次均會有記錄，已協調將記錄發送至各班，讓精進班學生也能掌握重要資訊。
      討論決議:

      精進班上課時間維持週二早自習，週五部份，從第1次定考後改為第8節上課。
  【提案四】提案單位：八導

   案由:建請自習課是否能排給英文老師

   說明:自習課英困的學生抽離上課，剩餘學生在教室內考大英，若排予導師自習課，既不能班級經營之用，也不能加強課業指導，是否排給英文老師更為適切。
      教務處回復:

     1.自習課是給學生自主學習的課程，是不排課程的｡但本學期由英文老師 抽離學困學生進行補救教學｡

        2.鑒於去年導師基於學生安全考量，希望自習能納入課程｡今年有足夠的鐘點費才安排導師於自習課入班｡。
      校長回復:

      自習課不能排課，因此安排導師入班，若不聽大英，導師亦可做其他運用，該節課亦核算給導師鐘點費。
三、各處室工作報告：
    詳見附件（各處室報告書面資料）。
四、臨時動議:

   (一)體育課常會延誤下課，以致影響後續同學打掃時間，是否能協助處理?
       校長指示：
       請體育組長再跟體育老師反應並改善。
   (二)最近發現7、8年級同學有聚眾且8年級的男同學會到7年級找同學之

       情形，請協助處理。
       訓導處回復:
       生教有發現學生有此類情形，並已適時處理，未來將加強校園巡視。

     四、 校長指示:

(一)恭喜蔡明蒼主任榮獲師鐸獎、妍慧老師得到super教師評審團特別獎，此外亦恭喜姿瑩主任、淑琴老師及其諴老師得到創新與行動研究獎，他們的作品在這星期會在大安國中發表，歡迎大家可以前往學習觀摩。

(二)教師節系列敬師活動，感謝老師的參與及各處室幫忙。
(三)對於性霸凌有新的法令規定，如罵別人「娘娘腔」、「娘砲」都算性霸凌，若導師或行政有發現學生有性霸凌情形，請務必通報，不要隱匿，並加強宣導。
陸、散會時間：上午9:30。

	  附件:各處室工作報告                                                     附件

	教務處：

	(資訊組：

本學期資訊相關研習業已公告於學校首頁。下星期二（10月11日）為首場電子書包教育訓練，亦是最重要的一場，配合大部分教師課務，研習時間改至上午10：30開始，地點在第三棟電子書包專科教室，有便當，凡是參與或持有設備之教師請務必與會！相關細節會再公告於首頁。

(教學組：

1.本學期第8節三聯單已印製，請導師協助發給學生，並請學藝股長於10/15前將三聯單收據收齊交至教學組。

2.攜手計畫課後扶助課程已於上週開始，請老師們第七節課能盡量讓攜手學生準時下課，以便能準時上攜手課程。

3.最近攜手學生進行學科檢測，為了解七年級學生程度，全面進行普測，會利用音樂課或是老師公假代課時間。

4.原訂上週三之美術比賽延至本週三，舉辦時間從第5~7節，已幫參賽學生請公假。

(設備組：

1.7、8年級班級書庫競賽於9/27初評完成，將於10/18(二)複評10/21(五)頒獎。

2.報名智高遙控車撞球比賽的同學將於段考後擇日進行初賽。

3.週(二)、(五)朝會紀錄將請訓育組寫好朝會記錄後送至7、8年級給精進班同學傳閱。

4.每週(三)午休時間於e-power教室有「學生讀書會」，歡迎有興趣的全校師生參加。(定考前一

  週暫停)
(主任：

1.針對學生學習落後補救教學部份，除了第8節之外，還有英語學困、攜手課程、臺大公服課程、臺科大小樹苗等，另外證交所也補助經費提供經濟弱勢學生於週一、二、四17:00~19:00留校課業指導與晚餐。各班若有相關需求，請善加運用這些資源，提升學生學習能力。

2.擬帶學生參觀2011臺北世界設計大展的老師，若有調課需求，請盡早提出，方便教學組處理。

	訓導處:

	訓育組：

1.優生於10/5早自習進行投票，預計7：50從701、801、901起進班投票，請導師協助督促學生及早就座，若未完成投票的同學，請於第2節下課前至訓導處投票。這幾天陸續有候選人進班宣傳，影響班級用餐時間請見諒，若有特殊狀況請反應給訓育組。

2.8年級隔宿露營繳費單已經發下，請導師提醒學生繳費期限至10/11，並預計於10/12第6節於藝游軒舉行隔宿行前說明會。本次隔宿露營計有4位同學未報名：802王敏慧、805王文忠、806吳彥儒、806林聖恩。

3.9年級畢業旅行報名表已經發給各班，請導師提醒學生報名期限至10/15，另畢旅行程探勘預計於10/25實施。

生教組：

1.目前遲到學生數量已日漸改善，但還請各年級導師協助勸導學生，生教組也會加強相關生活常

  規之規範。

2.近日天氣逐漸轉涼，學生可開始穿著運動服外套，但生教組仍然會嚴格管理學生繡名子的服儀

  狀況。

3.近期發現許多學生上學騎乘腳踏車時仍未戴安全帽，未來將開立勸導單，經三次勸導後將取消

  其騎乘腳踏車到校之權利。

4.會後請901.902.903.904.801.804導師留步討論護苗專案及特定人員確認名單，或請如有要新

  增提報的導師留步一起討論。
體育組：

校慶運動會各項競賽因操場跑道施工而彈性調整時程，體育組會先進行報名(個人+團體)，待工程完工驗收後再排定比賽時間。請各導師見諒。

衛生組：

1. 九年級暑輔及全校9-10月桶餐三聯單已於100.9.30發放，請導師協助督促同學將三聯單收據交給衛生股長，統一收齊後於100.10.14前送至衛生組。
2. 七年級生尿液篩檢定於100.10.18，為讓導師瞭解活動內容以便對學生說明，預計100.10.4-10.14之間擇一日於中午時間將召開說明會議，亦會先發下開會通知單，屆時請七年級導師務必出席，謝謝！。
3. 有關學生保險內容的說明單張，請導師利用聯絡本張貼來協助發放給各班同學，謝謝！
主任：

1.2011台北世界設計大展開跑，松山文創園區從9月30日至10月30日，共31天，國內外精彩展覽十分豐富，不容錯過，敬請老師利用時間帶學生參觀。

2.據氣象局報導，近期會有豪大雨，且時序入秋，氣溫降低。我們會提醒學生按規定著裝，注意保暖，以免受寒；上下學途中及校內活動小心濕滑，避免受傷。

3.絕大多數學生具生態意識，能使用環保餐具進食，值得肯定！

	總務處:

	1.目前全校僅有一名人力進行修繕工作，且本校修繕工作繁瑣；如果各位同仁有修繕之需求，敬

  請填寫維修單，以利總務處儘速派員修繕。

2.自10/1起，校園警衛人力僅餘1名，目前總務處係採派員輪值方式，以維護校園安全；倘因

  人力不足，造成服務各位同仁不便之處，敬請見諒。

	輔導處

	1.10/12(三)週會時間生涯宣導

  ＊主題：遙遲仙夢－談生涯規劃

  ＊講座：中華青少年純潔運動協會

  ＊方式：相聲宣導

  ＊對象：七年級學生

  ＊地點：視聽教室

2.東方工商辦理『多媒體全方位創意設計體驗課程』，如有對多媒體設計有興趣的孩子可鼓勵報名參加！

  每周四下午3小時，共12次上課，可選擇部分課程參加。

3.100學年度七八年級學校日家長意見回覆已刊載於芳和網頁重要公告，敬請瀏覽。

4.九年級技藝教育學程學生因路程往返不易掌控返校時間，第八節任課老師較難掌握學生出席情況，是否讓學生返校後待在輔導室填寫聯絡本或是看書，等到下課後再行返班？
5.10/5(星期三)中午12:05召開「期初認輔會議暨輔導知能研習」，敬備便當，請相關人員準時出席。
6.本週一開始認輔志工初階研習~歡喜父母成長班，為期八週，家長與教師共11人參加，歡迎教師參加。

7.疑似特教生校內轉介時程:

(1)10/5開始學輔中心老師會與導師聯繫調查是否有疑似個案須轉介並由學輔老師拿轉介表及施測同意書給老師填寫，請老師於10/17前交回學輔中心。V
(2)導師訪談表由學輔老師訪問導師後填寫。

    (3)10/26中午12:40進行初篩施測與晤談並會借用第五節及第六節時間，若施測提早完成即            讓學生回班上。

2